Bazı sûfîlerin, “kadere rıza” gibi gerekçelerle
çalışmayı terk ederek bir köşeye çekildikleri, aciz ve miskin bir şekilde oturarak rızıklarının kendilerine
gelmesini bekledikleri hatta dilendikleri belirtilmektedir (Uludağ, 2014: 221, 222, 224).

Rıza kavramının yanlış algılanması, birçok sûfî’nin dikkatini çekmiş ve açıklama yapmak zorunda
bırakmıştır. Ali Dekkâk (ö. 405/1015), “Belanın acısını hissetmemek rıza değildir. Rıza, sadece Allah’ın
hükmüne ve kazasına itiraz etmemektir.” (Kuşeyrî, 1997: 193, 194) demiştir. Sühreverdî (ö. 632/1234),
tevekkülü, gereken sebeplere/vasıtalara başvurmayı azaltmaksızın bütün hadiselerde kaza ve kaderin güzel
yorumlanmasına devam etmek (Sühreverdî, 2002: 71) olarak tanımlamıştır. Yapılan açıklamalar, her iki
Sûfînin de, tevekkülün ve rızanın yanlış algılanmasından rahatsız olduğunu ortaya koymaktadır.

Bişr b. Hâris (ö. 227/841), yanına azık almadan Şam’a yolculuk yapmak isteyen bir kimsenin azıksız
yola çıkmasına cevaz vermiş ve “Allah, senin kısmetin olmayan şeyi sana vermeyeceği gibi, senin kısmetin
olan şeyi de engellemez.” demiştir (Mekkî, 1892: II, 8). Burada, yolculuğa çıkacak olan kimse, azık alma
gücünün olmadığından söz etmemiştir.

Hâlbuki
toplumun önde gelen ve değer verdiği kimselerin, yanlış algılara sebep olabilecek söylemlerden uzak
durmaları ve örnek olmaları gerekir.

Çalışmayı terk etmek, yanlış tevekkül algısı olduğu gibi, kendi gücüne ve çalışmasına güvenmek de
yanlış tevekkül algısıdır. Zunnûn (ö. 245/859), “Tevekkül, nefsin tedbiri bir tarafa bırakıp kendisinde bir
kuvvet ve varlık görmemesidir.” (Serrâc, 2001: 50) demiştir. Buradaki, “tedbiri bir tarafa bırakmak”
ifadesinin, cümlenin devamına bakıldığında, tedbiri terk etmek anlamına gelmediği anlaşılır. Tedbiri bir
tarafa bırakmak demek, tedbir almamak değil, tedbire güvenmemek demektir. Çalışmaya ve tedbire
güvenmek, tevekkül anlayışına uygun olmadığı gibi şirke de götürebilir.

Tevekkülde, kendi gücüne ve çalışmasına güvenmek yanlış algı olduğu gibi, başka birisine
güvenmek de yanlış algıdır. Ebû Abdullah Kureşî’nin (ö. 599/1202) dediği gibi, “Tevekkül, Allah’tan başka
bir şeye sığınmamak ve başvurmamaktır” (Kelâbâzî, 1993: 119).

Allah Teâlâ’nın, Hz Davud’a, “Yarattıklarıma değil de sadece bana tevekkül eden kuluma, yerde ve
gökte bulunan herkes tuzak kursa da mutlaka bir çıkış yolu gösteririm.” diye vahyettiği bildirilmektedir.
Said b. Cübeyr (ö. 94/713), annesinin ısrarıyla, akrebin soktuğu eline muska yaptırmak üzere bir kimseye
gittiklerini, fakat o kimsenin “Ölümsüz ve daima diri olan Allah’a güven/tevekkül et.” (Furkân: 25/58) ayetini
okuduğunu ve bu ayeti okuyan kimsenin Allah’tan başkasına sığınmaması gerektiğini söylediğini
anlatmıştır (Gazâlî, ts: 249).

Halk arasında, “Tedbir, takdiri bozmaz.” özdeyişi sıkça kullanılır. Tedbir, başa gelecek her
musibeti engelleyemese de zararlarını azaltmaya sebep olabilir. Bu bakımdan, tedbir, takdiri bozmasa da
tedbirin elden bırakılmamasında fayda vardır.

Gazâlî (ö. 505/1111), “Tedbir almayı, bütün işleri düzenleyen yaratıcıya bırakmak gerekir. Yarın ne
olacak diye hakkında bilgi sahibi olunmayan şeyleri düşünmek, ancak kalp yorgunluğu ve zaman kaybı
olur.” (Gazâlî, 1989: 242) demiştir. Ona göre; bir musibet gerçekleştiğinde artık onu geri çevirmek mümkün
değildir.

Tevekkülün, bu şekilde yanlış
algılanması, bireyin kendisine zarar verdiği gibi topluma da zarar verir. Bireyin yanlış algısı, zamanla
toplumun algısı haline gelir ve bireysel zannedilen bu hastalık, sosyal bir hastalık haline gelir.

Tasavvuftaki makamları, usûlü aşere adıyla on temel prensipte inceleyen Necmüddin Kübra (ö.
618/1221), tevekkülü, bir ölü gibi iradeyi terk ederek Allah’a güvenmek ve tedbirleri terk etmek olarak
tanımlamıştır. Ruh bedenden ayrıldıktan sonra bedenin faaliyette bulunamadığı gibi iradeden fâni olan
kimsenin de tedbiri terk ederek işleri Allah’a havale etmesi gerektiğini belirtmiştir.

Demek ki: Azme sarılmak gerek mebâdide;……
Hülâsa, azm ile me’mûr olursa Peygamber;
Senin hesabına artık düşün de bul ne düşer!
2. Tedaviyi Terk Etmek

Bazı sûfîler, tedaviyi terk etmenin daha efdal olduğu görüşündedirler. Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855), tevekkül eden kimsenin, tedavi olmayı terk etmesini daha sevimli gördüğünü söylemiştir. Ebû
Zer’e (ö. 32/653), gözleri rahatsızlandığı zaman, “keşke onları tedavi ettirsen” dediklerinde, “Ben onlardan
daha önemli şeylerle meşgulüm.” demiştir. “Allah’ın sana sağlık vermesini istesen” dediklerinde ise, “Ben,
Allah’tan, daha önemli şeyler istiyorum.” demiştir. Ebû Muhammed el Cerîrî’ye (ö. 321/933), “Kulun
tevekkülü ne zaman sahih olur?” diye sorulduğunda, “Vücuduna bir zarar geldiğinde veya malı
eksildiğinde, kendi haliyle meşgul olmaz, bunlara önem vermez ve bunları kendisine Allah’ın yaptığını
görürse” demiştir. Ebû Tâlib Mekkî (ö. 386/996), sıddıklardan ve selefin salihlerinden pek çok kimsenin
tedaviyi reddettiğini, fakat bu durumun böyle özel kimselere has olduğunu söylemiştir. Âriflerden birinin,
“Kalbimin en temiz olduğu zaman, hastalandığım zamandır.” sözünün de çok hoşuna gittiğini ifade etmiştir
(Mekkî, 1892: 23).

Uyarıcı olan hastalık,
kulluğun daha sağlıklı devam etmesine sebep olurken; öldürücü hastalık, kulluğun sona ermesine sebep
olur. Bu bakımdan, hastalığın dozu ve süresi önem arz etmektedir. Hastalıktan gerekli uyarı alındıktan
sonra, kulluğu daha sağlıklı yürütebilmek için tedavi olmaya ihtiyaç vardır.

Sehl b. Abdullah’ın (ö. 283/896) yolu, tedaviyi terk etmektir. Ona göre; bir kimse, ibadetleri
yapamayacak kadar zayıflasa ve farzları kısaltsa bile tedaviyi terk etmesi daha efdaldir. En efdal amel,
kuvvetin zayıflamasıdır. Çünkü bu sayede zayıflayan nefs hareket bile edemez ve kişi Allah’a yönelir.

İlk dönem sûfilerinin de meslek ve sanat sahibi olduğu ve sosyal hayatın içerisinde tasavvufî
yaşantılarını devam ettirdikleri bilinmektedir. Daha sonraki dönemlerde, toplumdan uzaklaşan ve yetecek
rızkı temin edecek kadar çalışan sûfîler olduğu gibi, dervişliği sanat edinen ve mustasvif olarak
isimlendirilen sahte sûfîler de olmuştur. Ebû Hamza Bağdâdî (ö. 289/901), “Hakiki sûfî, zengin iken fakir,
aziz iken zelil, meşhur iken meçhul olur. Sahte sofu ise; fakir iken zengin, zelil iken aziz ve meçhul iken
meşhur olur.” (Kuşeyrî, 2000: 429) diyerek hakiki sûfî ile sahte sûfînin alametlerini ortaya koymuştur.

Sûfîlik, kolay elde edilebilecek bir vasıf değildir. Yunus Emre (ö. 720/1320), şeyhi Taptuk Emre’ye
(ö.?) kırk yıl hizmet etmiş ve bu süre içerisinde tekkeye ne yaş ne de eğri odun sokmamıştır. Kırk yıl
sonunda kilidi açılmış ve hikmetli sözler söylemeye başlamıştır (Köprülü, 1991: 260; Gölpınarlı, 1992: 52).
Dervişliğin, hırka ve tac giymekle elde edilebilecek basit bir iş olmadığını onun şiirinde görmek
mümkündür (Gölpınarlı, 1992: 171; Uludağ, 1991: 136).

Dervişlik dedikleri hırka ile tac değil
Gönlün derviş eyleyen hırkaya muhtaç değil
Dervişlik olaydı tac ile hırka
Biz dahi alırdık otuza kırka
Ruhi Bağdâdî (ö. 1014/1605), hiç emek vermeden çabucak derviş olmak isteyen kimseleri şiirinde şu

ifadelerle hicvetmiştir (Uludağ, 2014: 226):
Gör zahidi kim sahib-i irşâd olayım der
Dün mektebe vardı, bugün üstâd olayım der
Kütahyalı Sun’ullah Gaybî de (ö. 1665 ?), tasavvuftan nasip almamış olan derviş kisvesindeki

Ekilmeden biçilen tarla nerede var? Göster!
“Kader” senin dediğin yolda şer’a bühtandır;
Tevekkülün, hele, hüsran içinde hüsrandır.
5. Çalışıp Kazanmanın Bazı Şartlara Bağlanması

Sûfiler içerisinde, çalışıp kazanmayı, bazı şartlara bağlayan ve ancak bu şekilde uygun gören
kimseler mevcuttur.

Serrâc (ö. 378/988), sûfîlerin bir kısmının kesb (çalışıp kazanmak) taraftarı olduğunu, bir kısmının
da çalışıp kazanmaya karşı olduğunu ve bu iki gurubun da hatalarının bulunduğunu söylemiştir. Ona göre;
azıklarını kesbe bağlayan ve kazancına güvenen kimseler, “Mü’minin yediklerinin en güzeli el emeğidir.”

Mekkî, çalışıp kazanmanın, ancak bir kimsenin ailesi olup da onların geçimini sağlayacak mubah
yoldan elde edilmiş bir mal olmadığı zaman veya bir kimsenin, zayıf düşerek farz olan şeyleri yerine
getirecek gücü olmadığı zaman farz olduğunu söylemiş ve şu örneği vermiştir: Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778),
elli dinarla ticaret yapmaktaydı. Ömrünün sonuna doğru hanımı öldüğü zaman malını kardeşlerine dağıttı
(Mekkî, 1892: II, 18).

Çalışmanın doğrudan farz olmadığı, ancak farzları eda etmeye yardımcı olması durumunda farz
olabileceği belirtilmiştir.

(Mekkî, 1892: II, 19).

Burada, mal biriktirmekten ziyade, mal biriktirmenin sebebinin öne geçtiği görülmektedir. Nefsin
isteklerini yerine getirmek maksadıyla mal biriktirmek tevekküle uygun görülmezken, Allah rızası için mal
biriktirmek ve Allah yolunda harcamak tevekküle uygun görülmüştür.

Mevlânâ (ö. 672/1273), “Din yolunda sarf etmek üzere kazanılan mala, Peygamber ne güzel mal
demiştir.” (Mevlânâ, 1960: I, 79) diyerek, mal biriktirmenin dini referansını ve gerekçesini ortaya koymuştur.
Din yolunda harcanmak amacıyla biriktirilen ve nefsin isteklerini yerine getirmek maksadı taşımayan malın
tevekküle uygun olduğu ve Peygamber tarafından da övüldüğü görülmektedir.

Hz. Peygamber’in damadı ve yakın arkadaşı olan Hz. Osman, ashabın en zenginlerindendi. O’nun
mal biriktirmesine Hz. Peygamber itiraz etmemiştir. İbn Cellâ (ö. 306/918), Hz. Osman’ın, malı kendisi için
değil başkası için biriktirdiğini söylemiştir. Hz. Osman, “İslam’da açılan bir gediğin kendisiyle kapanacağını
bilmesem bu malı biriktirmezdim.” demiştir. Onun mal edinmesi, imsak için değil infak içindir. Tebük
ordusunu teçhiz etmiş ve Rûme kuyularını satın almıştır.

İmar edilmemiş toprağa
kalitesiz bir tohumu ekip hiçbir bakım yapmadan iyi mahsul almayı ummak ise tevekküle uygun değildir.
Tevekkülde, öncelikle kulun üstüne düşen görevleri yerine getirmesi icap eder.

Akif, Sa’dî’nin (ö. 691/1292) hikâyesinde; aslanın artığı ile beslenen topal tilkiye imrenerek bir
mağarada itikâfa niyet eden ve herhangi bir rızık gelmediği için bîtap düşen kişinin şu sesle uyandığını
şirinde dile getirerek çalışıp el emeği yemenin ve başkalarına da yardımcı olmanın erdemine dikkat
çekmiştir (Ersoy, 2008: 236).

Çalışma da haktır, deva da haktır, dert de hak. Münkir kimse çalışmayı inkârda ısrar eder durur.” (Mevlânâ,
1960: I, 79, 80.) demiştir. Mevlânâ, bu sözleriyle, sevgisi kalbe girmeyen dünya malını elde bulundurmanın
yaşam için önemine dikkat çekmiş ve çalışmaya teşvik etmiştir.

İbrahim b. Edhem’in (ö. 161/778), “Neden rızkını temin etmek için çalışmıyorsun?” şeklindeki
sorusuna Şakik el-Belhî (ö. 194/810), şu şekilde cevap verir: “Bir yolculukta iki kanadı kırılmış bir kuş
gördüm ve bu kuşun rızkı nereden geliyor diye düşünmeye başladım. Kuşu izlediğim sırada başka bir
kuşun bir çekirgeyi kuşun gagasına bıraktığını gördüm. Bunu gördükten sonra, kanadı kırık kuşa bir başka
kuşla rızık gönderen Allah, bana da bir şekilde rızkımı gönderir diye düşündüm.

(İbrahim: 14/11) ayetleriyle açıkça ortaya konulmaktadır.

Âlimlerden biri, “Dokuz günün açlığı kendisine ağır gelen kimse, kalbinden halka tamah etmeyi ve
bir kimseye yönelmeyi tasavvur ederse, çarşı o kimse için mescitten daha efdaldir.” demiştir. Ebû Süleyman
Dârânî de (ö. 215/830), Çalışmayı terk ederek evinde oturan ve ne zaman kapı bir rızk sebebiyle çalınacak
diye kalbi kapının açılmasına bağlı olan kimsede hayır olmadığını söylemiştir (Mekkî, 1892: II, 17; Tevekkül
konusunda bkz. Geylânî, 2001: 646; Gökcan, 2017: 146; Erkaya, 2017: 107).